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1. Úvod

Koexistence druhů ve společenstvech je jednou ze základních otázek ekologie (Weiher &

Keddy 1999). Problémem při koexistenci různých druhů je jejich vzájemná kompetice

(Elton 1946). Pokud je kompetice příliš velká, dochází ke kompetičnímu vyloučení (Gause

1935). Tuto problematiku se snaží objasnit různé přístupy. Od vlivů náhodných jevů

(Grinnell 1922; Bell 2000; Hubbell 2001), přes nikovou teorii (Hutchinson 1957), až po

teorii koexistenční (Chesson 2000(b)). Jako modelový příklad pro studium této

problematiky může posloužit společenstvo koprofilního hmyzu. V tomto, i v jiných

společenstvech efemérních habitatů (mršiny, rozkládající se houby a ovoce), fungují

všechny procesy (například sukcese) mnohem rychleji a kompetice o zdroje je zde vyšší,

neboť se jedná o pomíjivý zdroj (Sladecek et al. 2013). Z toho důvodu je zajímavé pro

studium otázek druhového soužití.

Jedním z mechanismů koexistence druhů ve společenstvech je vnitrodruhová

agregace. Vnitrodruhová agregace zvyšuje vnitrodruhovou kompetici, čím snižuje

kompetici mezi druhy (Ives 1991). Tento mechanizmus podporuje přežívání druhů

v druhově bohatých společenstvech, jako je právě společenstvo koprofilního hmyzu

(Hanski 1981; Ives 1991; Hutton & Giller 2004).

Koprofilní společenstvo je významné nejen z hlediska zkoumání koexistenčních a

jiných ekologických otázek. Jedná se o nesmírně důležitou složku fauny, která zpracovává

fekální hmotu, čímž pomáhá vracet živiny zpět do oběhu. Zejména koprofágní brouci,

jejichž velká část zahrabává trus pod zem, mají hlavní vliv na odstraňování trusu (Edwards

& Aschenborn 1987; Tixier, Lumaret & Sullivan 2015).

Tato práce je tedy zaměřena na koprofilní brouky a na jejich vnitrodruhovou

agregaci, jako jeden z mechanismů umožňující koexistenci druhů v tomto společenstvu.
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1.1. Přežívání druhů (snižování kompetice)

1.1.1. Princip kompetitivního vyloučení

V podmínkách, kde žije více druhů pohromadě a využívají stejné zdroje, by měl teoreticky

přežít pouze jeden druh, který je kompetičně nejsilnější (Grinnell 1922; Volterra 1926;

Gause 1934). Princip kompetitivního vyloučení byl poprvé experimentálně potvrzen

v laboratorních podmínkách za využití jednoho živného média a dvou druhů trepky, kdy

v živném médiu nakonec přežil pouze dominantnější druh, tento postup se k určení

kompetiční dominance využívá dodnes (Gause, Nastukova & Alpatov 1934; Hibbing et

al. 2010). V experimentu nezohledňují změny prostředí a jeho různorodost v čase, migraci,

ani rozrůznění ekologických nik. Jelikož v přirozených podmínkách hraje roli velké

množství faktorů, které ovlivňují koexistenci, může se někdy zdát, že některá pozorování

kompetitivní vyloučení vyvrací (paradox planktonu) (Hutchinson 1961). V přírodě přežívá

velké množství druhů, z čehož se dá usoudit, že zde existují mechanismy umožňující toto

druhové soužití.

1.1.2. Kompetice a její snižování

Kompetice neboli konkurence, je podstatná síla formující společenstva. Jedná se o

negativní typ interakce mezi dvěma, nebo i více jedinci, využívající stejné nebo podobné

zdroje. Dělí se na dva hlavní typy: mezidruhovou a vnitrodruhovou (Elton, 1946).

Mezidruhová kompetice vzniká mezi dvěma, nebo i více různými druhy (Elton

1946). Ta se dělí na dva hlavní typy, interferenci a exploataci (Hawes, Evans & Stewart

2013). Při interferenční kompetici dochází k přímým interakcím mezi jedinci. Jedná se

například o teritoriální a potkávací kompetici, kdy jedinci aktivně brání v přístupu

ostatním na určité území, či způsobují ztráty při potkávaní jiných jedinců (Schoener 1983;

Hawes, Evans & Stewart 2013).

Exploatace se vyznačuje nepřímými interakcemi, kdy jeden druh spotřebovává

zdroj ostatním, čímž je omezuje. Dělí se na konzumační kompetici (jeden druh konzumuje

zdroj jiným), preemptivní kompetici (druhy mezi sebou soutěží o prostor - přisedlé

organismy, rostliny) a kompetici přerůstáním (jedinec přeroste druhého, čímž ho omezí

v přístupu ke zdroji – rostliny, koráli) (Schoener 1983).
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Speciálním případem mezidruhové kompetice je alelopatie, jedná se o chemickou

obranu, kdy jedinec vypouští toxické látky, čímž omezuje jiné druhy v jeho okolí (ořešák

-Juglans) (Whittaker & Fenny 1971). Zdánlivá kompetice („apparent competition“) je

podobná exploataci, neboť se jedná o nepřímou interakci. Za kompetitory se v tomto

případě označují skupiny se stejným predátorem, parazitem, nebo herbivorem (Holt 1977).

Za předpokladu že druhy A a B mají společného predátora a populace druhu A vzroste,

tak vzroste i populace predátora, což negativně ovlivní oba druhy A a B (Holt 1977).

Speciální případ zdánlivé kompetice je hyperpredace, kdy je zvýšená predace původních

druhů zaviněna introdukcí druhů nepůvodních (Smith & Quin 1996). Zdánlivá kompetice

byla dobře popsána ve studii zabývající se hyperpredací introdukovaných koček na ostrově

Macquarie, kdy byli na ostrov po 60 letech od introdukce koček itrodukováni králíci.

V důsledku zvýšení množství potravy se zvýšilo i množství koček, načež poklesl počet

původních ptáků (Courchamp et al. 2000).

Jedním z nejextrémnějších případů mezidruhové kompetice je vnitro-gildová

predace. Na rozdíl od klasické predace, která probíhá mezi více trofickými úrovněmi, tento

typ funguje pouze na jedné, nebo podobné trofické úrovni, proto se dá označit za kompetici

(Polis et al. 1989; Raso et al. 2014).

Jedním z mechanismů vedoucí ke snížení mezidruhové kompetice je potravní

specializace jednotlivých druhů, neboť každý z nich využívá jiný zdroj (MacArthur 1958;

MacArthur & Levins 1967; Schoener 1974). Potravní specializace ovšem nesnižuje

kompetici v rámci jedinců jednoho druhu ve stejném stádiu vývoje, na stejném místě, kteří

se vzájemně omezují, tento jev se označuje jako vnitrodruhová kompetice (Begon et al.

1996).

Přežívání jedinců v rámci jednoho druhu je často ovlivněno jejich množstvím na

určité ploše. Pokud denzita jedinců vzroste na určitou hladinu, začnou si konkurovat

natolik, že to omezí nebo zastaví růst jejich biomasy. Dojde tedy k ustálení velikosti

populace na základě nosné kapacity prostředí (Branch 1975). Jedná se o negativně

frekvenčně závislý růst (HilleRisLambers et al. 2012). Velké druhy mají obvykle nižší

hustoty populací a vyskytují se ve větším areálu, který pokryje jejich nároky na prostředí

(Cotgreave 1993). V některých případech je celková biomasa populace v určité míře

nezávislá na hustotě populace, například přílipky Scutellastra cochlear (Patella cochlear)

při nižších hustotách rostou do větších rozměrů (Branch 1975). Vysoká kompetice mezi
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jedinci jednoho druhu ve stejném stádiu vývoje, na stejném místě je zapříčiněna

stoprocentním překrytím ekologických nik (Branch 1975).

1.1.3. Ekologické niky („niche differentiation“)

Pokud se druhy nevyhýbají potravně, mají tedy stejný potravní zdroj, mohou přesto

koexistovat. Mezi mechanismy zajišťující toto soužití patří ekologické niky (Hutchinson

1957). Teorie nik předpovídá odlišnosti druhů na základě toho, jakou niku obývají (Maire

et al. 2012). Druhy mohou být rozděleny do nik, a tak se vzájemně vyhýbat, na základě

různých faktorů. Jedním z těchto faktorů je čas. Druhy se mohou vyhýbat jak sezónně, tak

i v rámci dne a noci, nebo také v různých fázích denního cyklu (Schoener 1974; de

Camargo et al. 2016).

Jiným faktorem je prostor. K vyhýbání jedinců může docházet na vertikální ose

v rámci menší plochy (různé hladiny lesního porostu, hloubka rostlinných kořenů)

(Macarthur 1958; HilleRisLambers et al. 2012), nebo na větší ploše (Droge et al. 2017).


[…]


což by mělo vysvětlovat výskyt těchto brouků společně s velkým kompetitorem. Stejné

vysvětlení by mohlo objasnit výskyt Onthophagus rsipennis s velkými váleči. Pozitivní

korelace predátorů s velkým kompetitorem nemusí být problémová, jelikož predátoři si s

„dominantním“ druhem nekonkurují o potravní zdroj. Bylo by nutné důkladněji

prostudovat, zda je výskyt predátorů s kompetičně nejsilnějšími brouky výhodný k tomu,

aby šli usuzovat další závěry. Dalším pozitivně korelovaným broukem s „dominantním“

kompetitorem byl denní váleč Allogymnopleurus splendidus, který patří do gildy „silní“.

Přesto, že je tento druh považovaný za silného kompetitora, neboť monopolizuje rychle

menší množství trusu, může se díky své relokační strategii kompetici vyhýbat s

„dominantním“ broukem, tak že si rychle zmonopolizuje dostatek trusu dříve, než dojde

k negativní interakci mezi druhy. Tento stav by splňoval kritéria vyrovnávacího

mechanismu koexistenční teorie, kdy si jednotlivé druhy musí ubránit minimální množství

potravního zdroje, dochází tak k nerovnoměrnému dělení, podle minimálních nároků

jednotlivých druhů a vyrovná se tak jejich vzájemná konkurenceschopnost ve

společenstvu (Chesson 2000(a)). Pozitivní asociace mezi druhem Copris cassius a

„dominantním“ kompetitorem (Heliocopris japetus) je zvláštní, neboť se jedná o dva

„dominantní“ štolaře, kteří monopolizují velké množství fekální hmoty, a tak by jejich

mezidruhová konkurence měla být vysoká. Dalo by se uvažovat, že výsledek této

mezidruhové agregace může být negativní ovlivněn relativně malým množstvím

pozorování. Neutrální vliv zejména na gildu „obývači“ může být vysvětlen na příkladu

z temperátu. Temperátní obývač Aphodius prodromus jako dospělec konzumuje fekální

hmotu, nicméně v larválním stádiu se vyvíjí mimo exkrement (Gittings & Giller 1997).

Pokud by podobnou strategii využívali obývači Aphodius sp.1, Aphodius sp.4, Aphodius sp.5,

mohlo by to vysvětlit jejich neutrální odezvu na přítomnost dominantního kompetitora.

Pokud brouci nemají potřebu monopolizovat část fekální hmoty pro své larvy, kompetiční

tlak na ně se výrazně snižuje. Pro své vlastní krmení spotřebují jen malé množství potravy.

Krmení lze také přerušit, pokud dojde k negativní interekci s dominantním kompetitorem

a pokračovat v něm kdekoliv jinde (Gittings & Giller 1997).

I přesto, že vnitrodruhovou agregaci považujeme za důležitý mechanismus

druhové koexistence o jejích mechanismech se toho s jistotou příliš mnoho neví (podrobně

je tento problém vysvětlen v kapitole agregace koprofilních brouků). Pakliže neznáme
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mechanismus, jakým dochází k agregacím v koprofilním společenstvu, nemůžeme těmto

jevům plně porozumět. Snaha o odhalení mechanismu vnitrodruhové agregace byla

zejména u druhu Aphodius fossor, kdy byla velká váha přisuzována feromonům (Manning

& Ford 2016). Nicméně feromony, jako jediný mechanismus agregace v koprofilním

společenstvu, nejsou dostatečně prozkoumány a jejich hlavní úloha byla zpochybněna,

neboť feromony by měly mít vliv zejména na krátké vzdálenosti (Ridsdill-Smith 1990).

V budoucích agregačních experimentech by bylo vhodné lépe prozkoumat agregační

feromony i další mechanismy agregace koprofilních brouků, což by vedlo ke

komplexnějšímu porozumění agregací v těchto společenstvech.

V přirozených exkrementech byla prokázána vyšší míra agregace (Hutton & Giller

2004), z čehož vyplývá, že v přirozeném prostředí může mít agregace na přežívání druhů

výraznější vliv, než tomu bylo v mém experimentu. Nicméně můj experiment byl zaměřen

na odhalení agregace v homogenním prostředí, velikostní variabilita a její vliv na agregaci

nebyla předmětem této studie. V budoucnu by bylo zajímavé prozkoumat i tuto

problematiku na tropickém společenstvu.

Se sběrem vzorků v experimentu byla spojena časová prodleva ve vybírání brouků

mezi první a posledním exkrementem. I přesto, že bylo vynaloženo maximální úsilí

k tomu, aby tato prodleva (1-1,5h) byla co nejmenší, a na základě předchozího výzkumu

bylo známo, že se množství a složení brouků v exkrementu mezi 3. – 4. hodinou od

vytvoření exkrementu výrazně neliší (Sladecek et al. v přípravě), může mít tento časový

rozdíl také vliv na počty brouků a tím pádem i jejich agregace v exkrementech. Jako další

nedostatek této práce bych uvedl použití morfotypů místo uvedení druhových názvů u

brouků, které se nepodařilo určit

Vnitrodruhová agregace jako jeden z koexistenčních mechanismů (Chesson 1994)

se potvrdila u mnoha druhů tropického koprofilního společenstva brouků. Její přímý vliv

na koexistenci byl prokázán u více než poloviny testovaných druhů, tyto výsledky

podporují teorii agregačního modelu koexistence (Ives 1991). Agregace ve společenstvech

může mít kromě koexistence mnoho významů, může vést k větší šanci nalezení sexuálního

partnera nebo jako antipredační strategie (Bertram 1978; Hokit & Blaustein 1997; Krause

& Ruxton 2002). Na základě těchto pozorování lze usoudit, že se jedná o velice významný

a komplexní jev, jenž je důležité zkoumat pro pochopení ekologických dějů v přírodě.
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