Školitelský posudek na bakalářskou práci Ondřeje Váchy „Vyskytuje se vnitrodruhová

agregace jedinců ve společenstvech afrického koprofilního hmyzu?“

Ondru, podobně jako Kubu Pawlika, jsem po jednom semestru jeho výuky (v prvním ročníku

jejich studia), oslovil, zda by se nechtěl zapojit do našeho výzkumu habitatů, které nejsou

širokou veřejností považovány za přitažlivé. Protože souhlasil, rovnou jsem navrhnul možnost

získat data k bakalářské práci v Jižní Africe, jelikož čím víc rukou, tím musím jako školitel

méně sahat na lopatu. Ondra byl tímto vtažen do 3 měsíců plných vedra, slunce a

nevyžádaných meteorologických předpovědí od místních Búrských farmářů.

Ondrova práce navazuje do značné míry na projekty, které jsme s konzultantem, který si

nepřál být jmenován (Mgr. Tomáš Zítek), prováděli během naší první stáže. Spolu

s konzultantem jsme zjistili, že se kompetičně nejslabší brouci vyskytují v noci spolu

s kompetičně nejsilnějšími, což z hlediska časového vyhýbání kompetici není pro jejich

přežívání moc efektivní. Ondra měl proto prověřit, zda soužití těchto druhů umožňuje jiný

mechanismus, přičemž jsme vsadili na agregaci, primárně agregaci v habitatech bez

přítomnosti těch nejsilnějších kompetitorů. Ondrovi se podařilo naše tušení potvrdit a tím i

přidat další díl do skládanky mojí teorie, která tvrdí, že naše temperátní společenstva jsou

africká společenstva mínus dominantní kompetitoři, jelikož se agregace vyskytuje i

v temperátních společenstvech (bez zjevného kompetičního důvodu).

Podobně jako u Míši Helclové jsem se na plánování experimentu podílel i já, čili nebylo

možno provést terénní realizaci v jedné osobě (i díky nutnosti vybrat fekální habitaty co

nejrychleji). Terénní práce je tudíž dílem celého našeho kolektivu. Podobně jako jeho

kolegům jsem Ondrovi co nejdříve přenechal logistiku jeho experimentu a Ondra se sám

dokonce nad rámec povinností aktivně zapojoval do logistiky mého a konzultantova hlavního

projektu (čímž mi umožnil trávit více času jinými, méně vědecky produktivnějšími,

aktivitami). Ondra se pak podílel i na ostatních projektech (čímž si zajistil

autorství/spoluautorství na 3-4 publikacích) a sám aktivně pomáhal kolegovi (Kubovi)

s hledáním a kopáním brouků v rámci jeho projektu (čili jsem jako školitel opravdu musel

méně šahat na lopatu). Hmyz pro svou práci si pak Ondra určoval sám (s výpomocí Kuby

Pawlika), na základě mojí referenční sbírky. Se statistickým zpracováním dat jsem Ondrovi

pomáhal zvláště u 2. a 3. otázky (s mým vysvětlením metod), u první máme zhruba stejný

podíl, jelikož bylo nutno porozumět matematickým vzorcům, na což já nejsem opravdu moc

chytrý. Výsledný text je pak zcela dílem Ondry, s mým velmi řídkým občasným

usměrňováním (tj. „Tato věta nedává smysl“). Ačkoliv na mě Ondra zpočátku neudělal

takový dojem jako jeho kolega Kuba, v další verzi jsem hned od obsahu musel v práci (coby

fanoušek Napoleonské doby) vyhledat co to je Trafalgar efekt. Dá se bez obalu říct, že jsem

se z Ondrovy práce i pár věcí doučil a výslednou rešerši, a vlastní praktickou práci považuji

za jednu z nejzdařilejších, které jsem kdy viděl (na rovině s Kubou nebo možná i o cca ~5%

lepší).

Abych zase shrnul Ondrovo působení během jeho bakalářského studia; absolvoval oficiálně 3

měsíční stáž na zahraniční universitě (University of Pretoria, pod supervizí prof. Catherine

Sole), získal data publikovatelná v časopise s IF (možná i Q1), své výsledky prezentoval

formou přednášky na studentské konferenci Zoologické dny 2020 a napsal, dle mého názoru,

úvod a kapitolu k Ph.D. dizertaci.

Práci samozřejmě doporučuji k obhajobě a doufám, že mi Ondra zachová vědeckou věrnost.

V Českých Budějovicích 12. 7. 2020 RNDr. František XJ Sládeček, Ph.D.